UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

De suscitatione filij sunamitis. cap. vj.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

## Regum Quarti

Qui dixit ad regem israel. Quid mihi et tibi est. id est tu cum sis idolatra: quare venis ad prophetas domini veritatem propter iosephat respiciam te: et ait. Adducite mihi psalmem. id est psallente. Longus caneret psaltes: per armoniam excitatus est spiritus eius: et factus est spiritus dominus super eum: et ait. Facite in alio torrenti huius exercato fossas et foueas: ut abundat aqua supuenientis aqua retinere possint. Dabit enim dominus vobis aqua sine vento: et pluvia in abundanter. Insuper tradet dominus moab in manus vias: urbes electas percutiet: ligna fructifera succideret: fontes obturabitur: agros egregios operieris lapidibus. Factum est mane hora sacrificij irruerunt aqua per alium torrentis. Plicerat enim vehementer tribus diebus ut ait iosephus in superiori parte idumee. Porro moabite stabat in terminis terre sue: ut phibetur hostes ab ingressu. Qui cum mane vidissent ex aduerso aquas turbidas torreis sole repulsas: suspicati se infectias sanguine: et dixerunt Surgamus ad predam: mutuo cessi sunt hostes. Et dum irrueret pectoris percussit eos israel: et fuserunt: et depopularis est israel moab et fecit illa quatuor qui predicerat heliseus. Et circu- dederunt ciuitatem vobis erat sedes regni: qui a fundibulariis ex magna parte percussa est. Et desperans rex moab: tulit secum septingentos eleemos: ut irrumperet per partem exercitus vobis erat rex edom et aufugeret. His hostes repulerunt eum in urbem: et necessitate compulsi sunt: filii qui regnaturus erat per eum: coram hostiis supra murum obtulit holocaustum: ut deum liberaret. Reges autem videntes hoc factum necessitatibus ex humana compassione recesserunt ab eo. Et rediit iosephat in herusalem: et occurserunt ei hicupha: filius anani: culpabat eum pro homini idolatre sollicito perquisi-  
De superabundantia olei. La. V.

## Sicutum est autem

f qd quedam mulier de uxorio prophetarum viror scz abdie ad hellseum clamabat dices Vir meus mortuus est: et oppressus erat ere alieno prophetarum. Et ecce creditor venit ut tollat duos filios meos ad suuendum sibi. Et respondit heliseus. Quid habes in domo tua. Et illa Non habeo nisi parum olei qui vngar. Qui ait. Pete mutuo vas vacua non pauca et clauso ostio cum filiis tuis mitte inde in oia

vasa. Dumque insunderet mulier: crescebat oleum: et impletum vas stetit: id est crescere cessauit. Quod cum accepisset heliseus: ait ad eam. Vade vende et reddere creditori. Tu autem et filii tuos vende de reliquo.

De luscitio filii sunamitis. Ca. VI:

## Sicutum est ut transi

f ret heliseus per sunam ciuitatem: et erat ibi mulier magna non tam corpore quam sapientia: que intelligens virum decessit tenuit eum ut comedere panem. Longus frequenter dixerat ad eam heliseus: sunas mulier viri tuo: ut faceret ei cenaculum parvum: et pone rei in eo lectulum et mensam et sellam: et cadelabrum. Et rediens heliseus recepit ibi: et ait ad gloriam. Voca sunamitem hanc et loquere ad eam. Quid vis ut faciat dominus mens tibi. Loquitur pte regi vel principi milie. Quare respondit. In medio populi mei habito: qd diceret Vallata sum propinquus: et nullus inquietat me. Cum quereret heliseus quid vellet: dicit gloriam ad eum. Filiu non habet: et vir eius senectus est. Tunc ait heliseus ad eam: in tempore isto et in hac eadem hora si vita comes fuerit: habebis in utero filium. Hebreus sic habet. In ipso isto: cum tempus vite (subiecti) adhuc erit tibi: habebis et. Que respondebit. Nolivit de mentis ancille tue. Concepit tamen mulier: et peperit iuxta verbum helisei. Cumque crevissa puer: egrediebatur ad patrem ad menses et rego- rauit. Cumque clamasset bis: caput meum dolere remisit eum pater ad matrem suam: et mortuus est. Et collocauit eum mater super lectum vestrum dei: et clausit ostium: et vocans virum suum ait. Curram ad virum deum et reuertar. Qui respondit. Hodie non sunt kalende nec sabbatum: cur ibis. Istis enim diebus prophete et doctores solebant frequentari: et audiri. Et col- lens mulier vnum de pueris secum: sedens in alio non venit ad virum dei in monte carmeli. Qui cum vidisset eam ait ad gloriam. Ecce sunamitem illa. Occurrez dicit. Recete ne agitur circa te et virum tuum et filium. Que respondit. Recete. Et nota quod semper heliseus hospitium suum vocabat sunamitem. Non enim tantum habuit familiam: ritatem cum ea: ut proximum nomen eius scriberet: et piecet se mulier et apprehendit pedes helisei. Et ait heliseus gloriam: volenti eam amouere. Domine illa. Anima eius in amaritudine est: et dominus celavit a me. Et ait mulier. Nunquid

# Regum quarti

petini filii a te, q.d. Nisi nō peteti dedisti filii in permīcē meā. Numq.d nō dixi tibi, ne illudas me Illusione vocat dari filii a dño et tam cito auferri. Et ait ille ad giezi Tolle baculū meū et vade et ne facias moras v'l alis quem salutando vel respondendo salutāt: et ponas baculū meū sup faciem pueri. Tū qz abīsset ait mulier ad heliseuz. Vnde dñs nō dimittā te. Et secut⁹ est eam. Et reuersus est giezi in occurſu ei⁹ dices: Nō surrexit pu er. Et ingressus heliseus incubuit sup puerū et trahens se coaptauit membra sua membris ei⁹. Et cum orasset calefacta ē caro pueri: et oscitauit puer: et aquis oculos. Quē cū reddidisset matri vīnentem: reuersus ē gal gala. Hic locū ſepe frequentabat heliseus tum p religionē loci, tum quia ibi nat⁹ ē, et in oru eius tale ibi contigit pdigii: vt ima go vna ex vītu aureis inugret acutē. Quo audito i hierusalē sacerdos diuino nuru ait Propheta natus est in israel qui ſculptilia eoz deſtruet et fuſtila:

De coloquintidis et ſupabūdaria panū.

La. VII.

**Oro fames** erat i terra  
p et filij ppheterarū cōuenerant ad heliseū. Qui dixit vni de pueris Loque pulmenta filijs ppheterarū. Qui egressus ut colligeret herbas agrestes: uenit qslī vitē ſilueſtre et collegit ex ea coloquintidas nesciens: qd eſſet et qd eſſet in ollam pulmēti. Heſut agrestes cucurbita amariſſime: minores his que in ortis naſcunt. Uel ut qdā dicūt herba ē qslī vīt̄ ſe diffundens in ſepibus fructu modico purpureo et rotundo cū maturis ē. Cuiq; gaſtassenſ recubentes d̄ coctio ne bacciamauerūt. Oros in olla vīr deſt: id est amaritudo qslī in morte vel mortifera. Et allataz farinā misit in ollā: et dulcorata ē eſca. Vir aut̄ quidam deuilit viro d̄ panes p̄mitia: et, ex panes hordeaceos: et frumentū nouū in pera: id est grana conſricta. Nō est intelligendū de panibus p̄mitia que offerebantur in pentecoste neq; de polēta que offertur in paſcha, h̄ quia fames erat in terra ſeltinātē d̄ tritico adhuc recente fecerat iſte panes: quos fecit heliseus apponi pplo. Qui dū dicunt. c. vīris quia minister dixit. quā tu ē h̄ vponā. c. vīris. Sz intelligēdū: vt apponā etiā. c. vīris nedū populo. Uel forte

duos tñ panes p̄mitiaꝝ apposuit. c. vīris dīcens Hec dicit domīn⁹. Comeſtent et ſupererit. Et factum est ita miraculoſe ſuſta vero bum domīni.

De Naaman. Ca. VIII.

## Naaman aut̄ pri

n ceps erat milītie regis ſirie: vir dīnes et aſſiduꝝ ſz leproſus. Et latrūculū de ſyria captiuā dixerat puellā de iſrael: que erat in obſequio vīzorū naaman. Que ait ad domīnā ſuā. Ultimā fuſſet domīnus meus ad pphetam ſamarie q̄ curaret eū. Tūlīt naaman argētū ſz aurū multū: ſz r. mūtatoria vēſtīū. id eſt decē paria: v'l nouas vēſtes q̄ ſlē vocant p mutatione vēſtīū vēterū. Tūlīt ſecuꝝ litteras regis ſyrie ad regē iſi: in hec verba. Scito q̄ miserim ad te naamā: vt cures eum a lepra. Exaudīcē rex iſi l' blaſphemā ſcldit vēſtimenta ſua et ait. Numq.d ego de ſum vt curem hominē leproſuꝝ. Dc cauſones querit aduersū me. Et miſit ad eū heliseus dicens. Cur ſcldiſt vēſtimenta tua. Veniat ad me: et ſciat ppheteram eſſe in iſrael. Sterit ita q̄ naaman et equitaꝝ etiū ad hoſtium helisei. Qui miſit ad eū dicens. Lana reſepties i iordanē ſz mūdaberū. Cuiq; abīſret naaman indignas q̄ nō tetigiffet eū iuocans nomē dñi: dixerūt ei ſeruiti ſuū. Si rem grādem dixiſſet tibi ppheta facere debueras quāto magis qd modicū eſt. Descendit ergo et lauit ſe in iordanē ſepties et mūdaꝝ ē. Et rediens ſterit corā heliseo et ait. Scio q̄ nō ſideus ali⁹ in vniuersa terra niſi in iſrael. Et obtulit ei benedictionē. Cunq; renuenti vīm faceret: ait helise⁹. Vnde dñm⁹: q̄ nō accipia. Et ait naamā. Obſcro vt tollam onus duoz burdonū de terra hac. Et aut̄ burdo ex equo et asina. Scōm quodā tulit terraz vt ſterneret eam in templis idoloꝝ: vt ſtans ſup eam adoraret deū terre iſrael. ne offendere dñm⁹ ſuū ſi pariter nō adoraret. Sed veri⁹ vides q̄ fecerit altare dño ex ea ad immolandū. Unde et ſubdit. Non faciet ſcrip̄tuꝝ vltra holocaustū ac vīctimā dñs altensis niſi domīno. Unū eſt qd mutare nō poſſuꝝ: cū innitit rex ſup manū meā: et adorat in tēplo rēmon optet me ſimul adorare. Qra do minū vt nō imputet mihi hoc. Et abīſt naaman electo tēpore: id ē cū elegiſſet terraz ad portandū. Hebre⁹ ſichabet. Abīſt ab eo